Secundo quæritur, An Episcopi concessu Missæ sacrificium fieri possit in domibus priuatis, aut in locis, videlicet Oratorijs, facellijs, que nō sunt ab Episcopo consecrata, nec ad Diuinum cultum dedicata, dummodo tamen fiat sacrificium in altari sacro, quod dicitur portatile, sicut habetur in cap. concedimus de consecr. dist. m. 1. Respondeo, in hunc modum. Nam levigante cōtra Ecclesiam persecutione, sacrificia fiebant in ciyptis, speluncis, & in aedibus priuatis, quoniam his in locis, perleccióni, Sacerdotes immolare cogebantur:

poitea iure communi constitutum est, nō esse sacrificandum, nisi in locis auctoritate Episcopi consecratis dedicatis: prēterquam tempore necessitatis. Et nihilominus ante Concilium Tridentinum, concessu Episcopi poterat Sacerdos sacrificare in locis, quæ sacrata non essent. Sic Io. And. Ancharenus, Francus, Geminianus in *ca. vlt. de priuilegiis. in 6.*

Tertiò queritur, An Episcopi permisso absque vlo peccato, ut etiam in priuatis domibus, quæ Sacré non sint, Sacerdos immolare queat? *Respondeo*, ante Concilium Tridentinum id Sacerdoti consensu Episcopi licuisse facere super altari sacerdoti portatili: nam *in c. Clericos. De confecc. diffl. 1. illud ex Sexta Synodo adfertur*: *Clericos, qui ministrant in Oratorijs, que intra domos sunt, cum consensu Episcopi loci illius, hoc facere precipimus*. Et *in c. Missarum. De confecc. diffl. 1. ex Conc. Triburienensi habetur*: *Missarum solen- nia non vbiique, sed in locis ab Episcopo consecratis; vel vbi ipse permisit, celebranda*: Et in cap. Hic ergo *De confecc. diffl. 1. In alijs locis sacrificari, & Missas celebrari non licet, nisi in ijs, in quibus Episcopus inservit, aut que fuerint ab Episcopo consecrata*. Nūc vero post Conc. Trident. vt docet Nauar. *in Manua. c. 25. n. 81.* Solus Romanus Pontifex id cōcedere potest. Nam *ses. 23. in Decreto De obseruandis, & euistantis in celebrazione Missarum*, cautū est, ne Episcopi patientur in priuatis domibus, atque omnino extra Ecclesiam, & ad Diuinum cultum tantum dedicata Oratoria ab eisdem ordinarijs designanda, & visitanda, sanctum hoc sacrificium à Secularibus, aut Regularibus quibus cunque peragi. Sic Concilium. Et Cardinales, ad Declarationem Concilij Tridentini deputati, declararunt, huiusmodi facultatem Episcopos dare non posse.

Quarto queritur, An Synodus Tridentina, in eo quod proximè retulit? Decreto derogat priuilegio Episcoporum, quod haberet in *ca. Priorat. in Sexto*, videlicet ut Episcopi, cum diuersis à iis Ecclesijs absunt, nec semper commode accedere queunt ad sacras ædes, ad rē diuinam audiendam, vel faciendam, possint altare portatile deferre, & in eo célébrare per se, vel per alios, vbiq; voluerint, vel célébrare, vel audire diuinam? *Congregatio Cardinalium anno 1566. declarauit*, non esse derogatum: quia Concilij decretū editum fuit ad extirpandos abusus; at in Episcopis nequaque est abusus, si quotidie rem diuinam faciant, vel audiant extra sacras ædes, cum legitima causa absunt à suis Ecclesijs, nec ad tempia circa incommode accedunt.

Quintò queritur, An Episcopi prædicto priuilegio vti posint, quando ob incommode valedicinem domo exire nequeunt? *Eadem Cardinalem Congregatio primum insinuat posse*: quia ratio, & causa itineris, & incommoda valetudo & qui parari videntur: quamuis altero die eadem Congregatio oppositum definisse videatur. Certe ante Concilium Tridentinum id Episcopis licet, *prefertur ex cap. Concedimus, & cap. Missarum. De confecc. diffl. 1.*

Sexto queritur, An post Concilium Tridentinum, Missa sacrificium absque peccato fiat extra loca consecrata, tempore necessitatis, Episcopi confecc. in, vbi commode id peti, & impetrari potest, aut etiam fine eo, vbi commode peti non po-

test? *Respondeo*, cum Soto in *4. distinct. 13. quest. 2. art. 3. & Durant. libr. de riib. Ecclej. Capit. 2. cap. 6. numer. 8. & Nauarro in Manua. cap. 25. num. 82.* posse; quia Concilium Tridentinum solum volunt abusus ē medio tollere: at non est abusus, si ob necessitatem in locis, quæ consecrata non sunt, immoletur: siquidem in cap. *sicut*. *De confecc. distinct. 1. id permittitur, & in cap. Concedimus. De confecc. distinct. 1. ex Concilio Triburienensi eadem facultas conceditur*. Quo fit, ut liceat in bello rem diuinam facere sub tentorijs, aut subdito, in altari tamē portatili consecrato, quod in cap. concedimus citato dicitur tabula altaris consecrata, & alicubi vocatur arā sacra; ut Christiani milites rem diuinam audiant, vel Eucharistiam sumant, & se ad pugnam feruētius, & ardenter p̄parent. Item, quando celebrantur solemnes, & publice populi supplications, & iter ad aliquam parvam Oratoria sue facella, quæ totum populum non capiunt, multa conscientia, fit sacrificium ante fores. Sic Sotus, & Nauarrus. Quando item Sacerdotes aliqui solem primas hostias immolare, & adeo magna populi multitudo confluit ad facram adem, ut eam capere non possit, tūc fit sacrificium pretribus Sacré. Ita Nauarrus. Sic etiam cum Christianorum exercitus, aut classis ad multum temporis spaciū rem diuinam nō audiuit, quia non potuit, & ad locum appulit, vbi subdito posse commode rem facram audire; at in mari, aut in flumine fas nunquam est sacrificium Missa facere ob periculum effusionis sanguinis, ut est communis omnium opinio.

Septimò queritur, Vtrum per Concilium Tridentinum, sint sublata Priuilegia Fratrum Franciscanorum, & Dominicanorum, quibus indulgebatur ante Concilium, ut sacrificare possent in quolibet loco priuato, mundo tamen, & religiose parato, etiam sine alia qualibet facultate, abs detramento tamen parochialis juris, & in altari portatili consecrato, cap. *In his de Privil. Respondet Nauar. in Manua. cap. 25. numer. 82. cib. sublatam*: nisi denuo concedantur, aut confirmetur, idem dicit *Collector Priuilegiorum Mendicantium. tit. 8. & non Mendicantium, in verbo Missa, in Amissatione, & Durant. libr. 2. de riib. Ecclej. Capit. 6. numer. 8.*

Octauò queritur, An lethale peccatum admittat Sacerdos, qui Sacris operatur in priuatis locis sine iusta, & legitima causa? *Sotus 4. distinct. 13. question. 2. art. 3. negat*; nisi adsit, vel contemptio legis, vel aliorum offendio. Sed probabilius est Nauarri sententia in *Manua. cap. 25. numer. 81.* eum lethales peccare; cui quidem fidem facit grauis peccatum, in iure constituta contra Sacerdotem aliter facientem: nam in *ca. Nullus de confecc. diffl. 1. legimus. Nullus presbyter Missas celebrare prefumat nisi in confecc. ab Episcopo locis, qui sui particeps de cetero valuerit esse Sacerdotij*. Et in concil. 6. generali. can. 31. videtur constitui, ut qui extra Ecclesiā ministrat, vel baptizat ab officio amoueat, *si habebat in c. Cler. de coeſ. d. 1. confecc. diffl. 1.*

Nonò queritur, An Generales Regulariū Prefecti tuta conscientia queant Oratoria, Sacella, vel ædes ad Diuinum cultum, & Missa sacrificium deputare? *Respondeo*, auctoritate Pontificia Generalibus, & Provincialibus ordinum regularium Praefatis concedi, ut propria templa erigant, edificant,

edificant, &c ad Diuinās preces, & sacrificia dedit, & Oratoria in propriis ipsorum Ordinum conuentibus, & collegijs designant, & destinent. Nonnulli verò Religiosi quamvis possint, nolunt tamē hoc Priuilegio simpliciter vti, nisi vbi, & quando Episcopus praetens non est, & adeo longè abest, vt commode conueniri non possit, & vbi Episcopi difficiles se præbent ad id concedendum.

Decimò queritur, à quonam consecrari Ecclesia debet? *Respondeo*, à solo Episcopo, c. *Nemo Ecclesiā De confec.* dīs. i. & debet esse proprius Episcopus, aut saltē consecrari Ecclesia sine eius consensu non debet. c. *Tua fraternitas de confec. Ecclesiā, vel altaris.* *Romani Pontificis* auctoritate potest committi simplici Sacerdoti Ecclesiā consecratio. *Innocentius, Glossa, & Doctores in c. Aqua, de confec. Ecclesiā.* Ad id tamen non sufficit sola ab Episcopo demandata facultas: Episcopus enim nequit simplici Presbytero mandare, aut committere, qua sunt Pontifici ordinis propria, nec si committat, & mandet, rata, & firma consecratio est. Nec enim Ecclesia censetur consecrata, si mandato Episcopi eam simplex Sacerdos consecraverit, licet ea, quæ ad iurisdictionem spectant, Episcopū delegare posset, c. *Aqua, de confec. Ecclesiā.* Et ibi *Glossa, & Doct.*

Vnde decimò queritur, Quo tempore fieri iure debet Ecclesia consecratio? *Respondeo*, quolibet die, sive festo, sive profesto, c. *Tua fraternitas de confec. Ecclesiā.* Quidam. Vnde nam constare posset Ecclesiam aliquam esse consecraram? *Respondeo* ex literis scriptis, quæ in donationis instrumento, vel ipsius Ecclesiā libris habentur. Deinde ex signis consecrationis, quæ in ipsis Ecclesiā columnis, aut parietibus imprimitur. Item, si id ita esse testes affirment, c. *Solemnitates de confec. dīs. i.* Insuper si consecratio testimonio unius probetur, qui testetur eius rei veritatem, eo quod viderit, vel certe audierit ita se rem habere: in his enim, & similibus, in quibus nemini damnum infertur, sufficit unus testis ad faciendam fidem, vt docet Innocentius, cuius sententia communī consensu, teste Abate in *Rubrica de confec.* est comprobata.